
.

ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI
16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it
www.icsangiovanni.edu.it

Ai Docenti della Scuola dell’Infanzia 
e della Scuola Primaria 

Alla DSGA 
Al personale ATA

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il DPR n. 257/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO la Legge n. 107/2015;
VISTO il Regolamento degli Organi Collegiali a distanza dell’istituto;
VISTO il PTOF aa.ss. 2019-2022, nonché la sua modifica ed integrazione per l’a.s. 2020-
2021;
VISTO il DPCM del 13 ottobre 2020
VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione n. 1934 del 26.10.200 “Indicazioni operative
per lo svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia
di  Didattica  digitale  integrata  e  di  attuazione  del  decreto  del  Ministro  della  pubblica
amministrazione 19 ottobre 2020”;
 VISTO il Regolamento della Didattica Digitale Integrata dell’Istituto Delibera n. 68 del
07 ottobre 2020; 
VISTO  il  DPCM 03/11/2020  avente  ad  oggetto:  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio
2020,  n.  35,  recante  «Misure urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni,
dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19». 
VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 04/11/2020; 
VISTA la nota MIUR prot. N.1990 del 05/11/2020;
CONDIDERATA L’Ordinanza contingibile ed urgente della Regione FVG  N.5 del 03
marzo 2021; 
VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 12 marzo 2021;
CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica da Sars-Covid-19 e l’inquadramento della
Regione FVG. nella cosiddetta zona rossa; 

VISTO il Capo V del DPCM del 02 marzo 2021 , “Misure di contenimento del contagio
che si applicano in Zona Rossa”, art 43 Istituzioni Scolastiche;

TSIC812008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001419 - 14/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA

mailto:tsic812008@istruzione.it
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/02/21A01331/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/02/21A01331/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2021-03-13&atto.codiceRedazionale=21A01593&elenco30giorni=false
http://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/_config_/resp/tmpl-custom/Ordinanza%20contingibile%20e%20urgente%20n.%205/PC%20del%203%20marzo%202021
http://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/_config_/resp/tmpl-custom/Ordinanza%20contingibile%20e%20urgente%20n.%205/PC%20del%203%20marzo%202021
http://www.icsangiovanni.edu.it/


DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 le lezioni  per tutte  le  classi  della  Scuola dell’Infanzia  e della  Scuola Primaria
saranno svolte in modalità a distanza secondo quanto previsto dal Regolamento di
DDI di istituto: 

 per un monte ore settimanale di 14 unità orarie da 45 minuti di attività
didattica sincrona per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della classe I
della scuola Primaria, per un totale di 10,30 ore a settimana; le rimanenti
ore andranno erogate in DDI asincrona;

 per un monte ore settimanale di 20 unità orarie da 45 minuti di attività
didattica sincrona, per un totale di 15 ore a settimana, per le classi della
Scuola Primaria successiva alla prima; le rimanenti ore vanno erogate in
DDI; 

 Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza in ragione di mantenere
una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli studenti
con  disabilità  e  con  bisogni  educativi  speciali,  assicurando  comunque  il
collegamento on line con gli alunni della classe che sono in Didattica Digitale a
distanza;

 Vanno necessariamente “garantite deroghe per la presenza a scuola di ragazzi con
disabilità,  disturbi  specifici  nell'apprendimento  e  bisogni  educativi  speciali,
assenza di dispositivi”; 

  Il  personale  docente  effettuerà  le  attività  sincrone  ed  asincrone  nella  propria
abitazione. Per eventuali difficoltà legate alla connessione o utilizzo di device, i
docenti potranno erogare il servizio da scuola dando comunicazione in segreteria
e vice presidenza, rispettando una turnazione onde evitare un’eccessiva presenza.
Non si potrà superare una percentuale giornaliera del 25% dei docenti del plesso.
Per  la  didattica  in  presenza  vanno  rispettate  le  disposizioni  previste  e  l’uso
obbligatorio dei DPI (Dispositivi di Protezione Individuali) delle vie respiratorie
anche  in  situazione  statica  salvo  che  per  i  soggetti  con  patologie  o  disabilità
incompatibili  con  l’uso  della  mascherina,  comunicato  preventivamente  al
Dirigente scolastico;

 Relativamente  agli  alunni  in  presenza,  i  Docenti  di  classe  sono  tenuti  a
monitorare le esigenze delle Famiglie, comunicando ai Referenti di Plesso entro
le  ore  12:00 di  lunedì  15  c.m.  (per  la  Scuola  Primaria  Mauro  alla  Maestra
Moliterno) i nominativi degli alunni le cui famiglie avranno richiesto la didattica
in presenza; i Referenti di plesso si relazioneranno con la DS per l’organizzazione
del servizio, che sarà garantito per tutte le categorie a partire da martedì 16 marzo
2021, tutti i giorni, dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 13:00.
Il 15 marzo 2021 i Docenti di sostegno, di potenziamento, Covid supporteranno i
lavori dei Docenti  nelle attività sincrone, prevedendo attività individualizzate e
personalizzate.

Le attività in presenza dovranno essere assicurate dai:

TSIC812008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001419 - 14/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/02/21A01331/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/02/21A01331/sg


 Docenti  di  sostegno,  i  cui  alunni  sono  in  presenza,  coadiuvati  dagli
educatori comunali;

 Docenti di potenziamento;
 Docente su organico Covid;
 1 / 2 /3 Docenti di plesso, individuati a rotazione (secondo una turnazione

comunicata  alla  Dirigente  Scolastica  dai  Referenti  di  plesso,  prima
dell’avvio dell’attività;  si fa riferimento ai Docenti  i  cui alunni sono in
presenza e  che non hanno didattica  sincrona)  a  seconda del  numero di
alunni DVA/BES/DSA/alunni privi di dispositivi presenti.

 Entro martedì 16 marzo 2021, ogni Consiglio di classe farà pervenire ai Referenti
di plesso, che poi invieranno alla Dirigente:

 Orario riequilibrato delle attività sincrone, proporzionalmente al monte ore
della disciplina;

 Link di accesso;
 Calendario delle turnazioni dei Docenti per le attività con le categorie di

alunni in presenza.

A tal fine i Docenti di Scuola Primaria si riuniranno in Programmazione settimanale
lunedì 15 marzo 2021, alle ore 16.30.

Si informa che:

   gli Uffici di segreteria sono aperti al pubblico, secondo l’orario visionabile sul
sito,  previo  appuntamento  telefonico  o  per  mezzo  di  posta  elettronica
istituzionale; privilegiando la modalità a distanza; 

 La  Dirigente  scolastica  è  contattabile  via  email  all’indirizzo
tsic812008@istruzione.it  e fissa incontri attraverso Meet.

Le suddette disposizioni si applicano dalla data del 15 marzo 2021 e sono efficaci sino a diversa
comunicazione, coerentemente con le disposizioni normative a livello nazionale e regionale.

Trieste, 14 marzo 2021

La Dirigente Scolastica 
Carmela Testa

TSIC812008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001419 - 14/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA

mailto:tsic812008@istruzione.it

		2021-03-14T13:25:28+0100
	TESTA CARMELA




